
 

REGIONE CALABRIA 

  GIUNTA REGIONALE 

    

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

Registro dei decreti della Regione Calabria 

N.   241 DEL 17 DICEMBRE 2021 

 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento della Personalità Giuridica della Fondazione “Banca di 

Montepaone e della Calabria Jonica ETS” – con sede legale in Montepaone (CZ). Iscrizione nel 

Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 e del 

Regolamento Regionale n. 1 del 10 maggio 2001.  

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

del Dipartimento Istruzione, Formazione e 

Pari Opportunità previo controllo degli atti 

richiamati, attesta la legittimità e la 

regolarità amministrativa del presente atto. 

 

F.to digitalmente 

Avv. Maria Francesca Gatto 

 

 

 

  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE   

VISTI  

- la Deliberazione del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento n. 1 

del 10 maggio 2001, in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del Registro 

delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione;  

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce che l’istruttoria degli atti e 

l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento 

competente per materia;  

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, che ha modificato l’art. 117 della 

Costituzione, stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e delle 

Regioni nel rispetto della Costituzione, nonché dai vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e 

dagli obblighi internazionali.  

 

CONSIDERATO che:  
- con pec del 28/10/2021 acquisita al protocollo n. 471835/siar del 02 novembre 2021, integrata con 

pec del 02/11/2021 acquisita in pari data al protocollo n. 471815/siar e con pec del 02/12/2021 

acquisita in pari data al protocollo n. 522907/siar, la Fondazione “Banca di Montepaone e della 

Calabria Ionica ETS” ha presentato istanza per il riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi 

degli art. 1 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e dall’art. 1-4 del Regolamento regionale del 10 

maggio 2001, n.1; 

- con nota prot. n. 501517 del 19 novembre 2021 il Settore “Controllo e repertoriazione decreti 

dirigenziali, Repertorio atti e contratti, Registro persone giuridiche” del Dipartimento Segretariato 

Generale ha trasmesso al Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” tutta la 

documentazione pervenuta ed acquisita ai protocolli n. 471835, n. 471815 e n. 522907/siar del 2021; 

 

ACCERTATO che:   

- con atto notarile e relativo statuto del 7 luglio 2021 registrato al repertorio n. 104699 – raccolta n. 

29279 a cura del notaio Dott. Gianluca Perrella del distretto notarile di Catanzaro, Crotone, Lamezia 

Terme e Vibo Valentia, è stata costituita la Fondazione “Banca di Montepaone e della Calabria Ionica 

ETS” codice fiscale 97105720797, di durata illimitata con sede legale in Via Padre Pio, 27 di 

Montepaone (CZ); 

- la Fondazione “Banca di Montepaone e della Calabria Ionica ETS” è un’associazione senza scopo 

di lucro e si propone l’esclusivo perseguimento di interessi generali e utilità sociale nel proprio 

territorio di riferimento nei settori di cui all’art 5 del D.lgs. n. 117/2017 in particolare per le attività 

istituzionali che riguardano: 

 la beneficenza; 

 la tutela, la promozione e la valorizzazione delle cose di interesse artistico e storico di cui alla 

Legge n. 1089 del 1939, ivi comprese le biblioteche e i beni di cui al DPR n. 1409/1963; 

 la tutela e la valorizzazione della natura e dell’ambiente con esclusione dell’attività di cui 

all’art. 7 del D.Lgs n. 22 del 5 febbraio 1997; 

  l’organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, 

incluse le attività editoriali, di promozione e diffusione della cultura e dell’arte; 

 l’educazione, l’istruzione e la formazione dei professionisti iscritti ai vari ordini professionali 

nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; 

 la formazione Universitaria e post universitaria e post diploma.   

- dall’esame della documentazione allegata all’istanza, il patrimonio della Fondazione “Banca di 

Montepaone e della Calabria Ionica ETS”, risulta adeguato alla realizzazione dello scopo che la 

medesima Fondazione intende perseguire e che pertanto sussistono tutte le condizioni di 

accoglimento previste dal D.P.R. n. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001; 

- la Fondazione opera per il perseguimento di uno scopo lecito e possibile, che rientra nelle materie 

attribuite alla competenza delle regioni ai sensi dell’art 14 del DPR n. 616/77 e per le quali le funzioni 



amministrative esercitate dallo Stato sono state delegate alle regioni in attuazione dell’art. 117 della 

Costituzione;  

 

RITENUTO, pertanto, che la Fondazione “Banca di Montepaone e della Calabria Ionica ETS” è in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di riconoscimento della 

personalità giuridica di diritto privato atteso che lo statuto non contiene norme in contrasto con le 

disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed il buon costume;  

 

VISTO il D.P.R. 361/2000,  

VISTO il Regolamento regionale n.1/2001.  

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto di:  

- disporre, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361 e del 

Regolamento regionale n. 1/2001, il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 

alla Fondazione “Banca di Montepaone e della Calabria Ionica ETS” codice fiscale 9710572079, 

con sede legale in Via Padre Pio, 27 di Montepaone (CZ);  

 

- disporre, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 10 

febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero   153 del 

17 dicembre 2021; 

 

- notificare il presente decreto alla Fondazione “Banca di Montepaone e della Calabria Ionica ETS”, 

ed al Settore “Controllo e repertoriazione decreti dirigenziali, Repertorio atti e contratti, Registro 

persone giuridiche” del Dipartimento Segretariato Generale per l’iscrizione nel registro regionale 

delle persone giuridiche;  

 

- pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 

aprile 2011, n.11 a cura del Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”; 

 

- pubblicare sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 a cura del Segretariato Generale.  

 

 

         Dott. Roberto Occhiuto 

  (firmato digitalmente) 


		2021-12-17T12:10:24+0100
	MARIA FRANCESCA GATTO


		2021-12-17T16:38:30+0100
	ROBERTO OCCHIUTO




